[image: image1.png]

Муниципальное образование

городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__24.11.2017
                    №530-п__
пгт. Пойковский
О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения Пойковский от 29.09.2017 №382-п
В       соответствии с   Федеральным    законом   от 18 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом РФ от 07.02.1992 г № 2300–1 «О защите прав потребителей», Основами законодательства РФ о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Уставом учреждения:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского поселения Пойковский от 29.09.2017 №382-р «О порядке оказания платных услуг Муниципальным Бюджетным Учреждением городского поселения Пойковский Центр Культуры и Досуга «РОДНИКИ», изложив приложение №1 в редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава городского поселения

А.А.Бочко

	Приложение

	к постановлению Администрации

	городского поселения Пойковский

	от__24.11.2017_№_530-п_

Порядок оказания платных услуг
Муниципальным Бюджетным Учреждением городского поселения

Пойковский Центр Культуры и Досуга «РОДНИКИ»
1.Общие положения

         1.1. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и термины:

1) Исполнитель – Муниципальное Бюджетное Учреждение городского поселения Пойковский Центр Культуры и Досуга «РОДНИКИ» (далее – ПМБУ ЦКИД «РОДНИКИ»).
2) платные услуги – деятельность исполнителя, осуществляемая на платной основе в рамках уставной деятельности и направленная на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг, полезный эффект которой используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд;

4)  цена (тариф) – выраженная в валюте Российской Федерации стоимость единицы услуг (продукции, работ);

5) ценообразование – порядок формирования и применения цен (тарифов);

6) Учредитель – Муниципальное учреждение «Администрация городского поселения Пойковский».

        1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические, организационные основы предоставления услуг ПМБУ ЦКИД «РОДНИКИ» физическим и юридическим лицам за плату.

1.3. Цель настоящего Порядка:
-эффективное использование муниципального имущества, закрепленного за исполнителем,
-расширение перечня, увеличения объемов и улучшение качества предоставляемых услуг,

- упорядочение процедуры предоставления платных услуг (планирование, использование, учет и отчетность доходов);

- определение методологии и процедуры определения платы за оказание платных услуг, относящихся к основным видам деятельности.

1.4. Основными задачами введения единого порядка на предоставление платных услуг являются:
-оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые исполнителем;

-обеспечение возможности планирования финансово-экономических   показателей, мониторинга их выполнения;

-повышение эффективности работы исполнителя;

-обеспечение ценовой доступности услуг, предоставляемых исполнителем для населения;

-стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышения качества оказываемых услуг.
1.5. Настоящий Порядок устанавливает:
-порядок предоставления платных услуг исполнителем;

-порядок определения и утверждения тарифов стоимости платных услуг, оказываемых исполнителем;

-порядок предоставления льгот на платные услуги.
1.6. Платные услуги исполнителя являются частью хозяйственной деятельности учреждения и регулируются Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, уставом учреждения, а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйствующих субъектов.

1.7. Исполнитель независимо от типа может оказывать платные услуги при соблюдении следующих требований:

- эти виды деятельности не запрещены законодательством РФ;

- виды деятельности соответствуют   целям, для достижения которых создано муниципальное казённое учреждение;

- деятельность осуществляется при наличии специальных разрешений (лицензий), если это предусмотрено законодательством РФ.

- наличия утвержденных в установленном порядке цен (тарифов) на услуги;

- ведения отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги;

- отдельного статистического, бухгалтерского и налогового учета доходов и расходов по платным услугам.
1.8. Изменения и дополнения в настоящий Порядок утверждаются постановлением Администрации городского поселения Пойковский. Информация о внесенных изменениях и дополнениях в Порядок публикуется на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
1.9. Настоящий Порядок обязателен для исполнения.

1.10. Исполнитель имеет право самостоятельно планировать и оказывать платные услуги, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения.
1.11. Исполнитель, по согласованию с Учредителем, самостоятельно формирует перечень платных услуг в соответствии с видами деятельности, указанными в Уставе учреждения.
1.12. Исполнитель самостоятельно отвечает по обязательствам, возникшим в результате оказания платных услуг.

1.13. Платные услуги не могут быть оказаны вместо основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.
1.14. Режим работы Исполнителя, предоставляющего платные услуги, определяется в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и Правилами внутреннего трудового распорядка исполнителя.

1.15. Исполнитель для организации платных услуг изучает потребности населения для организации платных услуг, создает наиболее благоприятные условия для предоставления платных услуг.

2. Порядок предоставления платных услуг учреждением
 2.1. Исполнитель вправе оказывать платные услуги физическим и юридическим лицам в соответствии с:

-  Уставом учреждения;

-  настоящим Порядком;
2.2. Оказание платных услуг производится при условии:

- наличия прейскуранта цен, утвержденного приказом директора;

- обеспечения физических и юридических лиц бесплатной и достоверной информацией по вопросу оказания платных услуг, размещённой в удобном для обозрения потребителей стенде (информация о режиме работы учреждения, перечень услуг и прейскурант цен на платные услуги, адреса и телефоны вышестоящей организации).

2.3.  Стоимость и перечень платных услуг, утверждается приказом Исполнителя по согласованию с Учредителем.
2.4. Предоставление платных услуг осуществляется в установленное время.

2.5. Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
2.6. Исполнитель обязан обеспечить доступность и открытость сведений о платных услугах, включая:

- местонахождение учреждения;
- место его государственной регистрации;
- режим работы;
- номер лицензии, срок ее действия и наименование органа, выдавшего лицензию (при необходимости);
- стоимость и перечень платных услуг;
- порядок и условия предоставления платных услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий граждан.
- другую информацию, предусмотренную Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей".
2.7. Перечень платных услуг, условия их предоставления и стоимость размещаются исполнителем на официальном сайте учреждения (при наличии) и передаются в Администрацию городского поселения Пойковский для размещения на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.

2.8. Директор  несет ответственность за соблюдение действующего законодательства и настоящего порядка при оказании платных услуг физическим и юридическим лицам, за предоставление полной и достоверной информации об оказываемых услугах, в том числе за размещение сведений на официальном сайте учреждения и передачу информации в Администрацию городского поселения Пойковский для размещения на официальном сайте муниципального образования городского поселения Пойковский, а также  в установленном порядке:

-осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;

-осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
2.9.  Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками оказанных услуг.
2.10. Размер возвратного залога за прокат сценических костюмов, ростовых кукол, оборудования и прочее, устанавливается в размере 100% остаточной стоимости оборудования, имущества, согласно справки об остаточной стоимости.

2.11. Размер залога за бронирование помещения по предоставлению концертного зала для сторонних организаций (цирки, концерты, спектакли и т.п.) устанавливается в размере 5 000 (Пять тысяч рублей) 00 копеек. В случае отмены проведения мероприятий по вине заказчика, залог не возвращается. В случае проведения мероприятия, размер платы уменьшается на сумму внесенного залога.
3.   Порядок определения и утверждения стоимости
платных услуг, оказываемых учреждением
3.1. Стоимость платных услуг, оказываемых исполнителем, рассчитывается учреждением самостоятельно, в соответствии с примерной методикой расчета стоимости услуг на одного потребителя, либо иным способом, подтверждающим обоснованность установления тарифа (цены). Цены (тарифы) на платные услуги Исполнителя согласовываются с Учредителем.
3.2. Основаниями для   пересмотра тарифов стоимости платных услуг являются:

- рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами, более чем на 5%;

- изменение законодательства РФ, вступление в силу нормативных   актов, изменяющих систему, формы и размеры оплаты труда.
3.3. Учет доходов от оказания платных услуг учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3.4. Контроль деятельности учреждения по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.

3.5. ПМБУ ЦКИД «РОДНИКИ» имеет право устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, участников трудового фронта и ветеранов Великой Отечественной войны и т.д., в соответствии со ст. 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992г №3612-1; ст.10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О культуре и искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» от 28.10.2005г. № 2716. Перечень и размер льгот на цены (тарифы) на платные услуги утверждается приказом Директора учреждения по согласованию с Учредителем.
4. Порядок предоставления платных услуг

4.1. Услуги оказываются по устному обращению физических лиц и по письменным заявкам юридических лиц.

4.2. Платные услуги юридическим лицам оказываются на основании договоров, заключенных с Исполнителем.
4.3. Услуги оказываются как специалистами, состоящими в штате Исполнителя, так и привлеченными физическими и (или) юридическими лицами.

4.4. Трудовые отношения с привлекаемыми для оказания платных услуг работниками (состоящими и не состоящими в штате учреждений) оформляются договором возмездного оказания услуг или трудовым договором.

4.5. Оказание услуг, подлежащих лицензированию, осуществляется исполнителем только с момента получения лицензии в порядке, установленном законодательством.

4.6. Исполнитель в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязан своевременно и в доступном для ознакомления месте представлять потребителю необходимую и достоверную информацию об услугах, в том числе их стоимости, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

4.7. Исполнитель при оказании платных услуг имеет право использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления и договора безвозмездного пользования, но не в ущерб основной деятельности. При этом использование имущества производиться с соблюдением порядка, установленного договором оперативного управления, договора безвозмездного пользования между исполнителем и Учредителем.

4.8. Исполнитель выдает потребителю платных услуг квитанцию, либо другой документ установленной формы, об оказании платных услуг и оплате за услуги.
4.9. Перечень и размер льгот для отдельных категорий населения утверждается распоряжением Администрации городского поселения Пойковский.
5. Порядок оплаты и учета платных услуг
5.1. Платные услуги предоставляются по расчетно – кассовым операциям, когда оплата производится непосредственно в кассу Учреждения, а также на основании договоров, заключенных с юридическими или физическими лицами независимо от форм собственности, оплачиваемых путём перечисления средств на лицевой счет по учету средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

5.2. После оплаты услуг Учреждение обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий приём денег (кассовый чек, билет, квитанцию).

Учреждение ведет учет оказываемых платных услуг в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и организациях, состоящих на бюджете.

5.3. Учреждение организует статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н.

5.4. Денежные средства, получаемые от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете ПМБУ ЦКИД «РОДНИКИ».

5.5. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, расходуются согласно плану финансово-хозяйственной деятельности.
6. Порядок распределения средств, полученных
 от оказания платных услуг

6.1. Средства, полученные от оказания платных услуг, расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов исполнителя, составленной в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, и утвержденным Директором учреждения.
6.2. При оказании платных услуг часть денежных средств от оказания платных услуг, в размере не более 50 %, может быть использована на социальное развитие (выплату заработной платы, выплату премий, материальную помощь и т.д.). Выплата премий, материальной помощи и иных выплат работникам производится на основании действующих Положений по соответствующим выплатам.

6.3. 50% средств направляется на содержание и развитие материально-технической базы учреждения, (приобретение оборудования, хозяйственного инвентаря, проведение работ по текущему ремонту и т.д.).

6.3.1. Расходы текущего характера, связанные с оказанием платных услуг и укреплением материально-технической базы исполнителя:

- увеличение стоимости материальных запасов (хозяйственные товары, канцелярские товары, прочие расходные материалы).

- прочие выплаты (суточные, проживание, проезд);

- услуги связи;

- транспортные услуги;

- коммунальные услуги;

- арендная плата за пользование имуществом (в том числе за земельные участки, используемые в целях получения дохода);

- работы, услуги по содержанию имущества (обслуживание электрооборудования, техническое обслуживание кассового аппарата, текущий ремонт имущества);

- прочие работы, услуги (оплата по договорам подряда с учетом налогов, обслуживание комплекса технических средств, подписка на периодическую печать, курсы повышения квалификации, проживание в гостинице, услуги сторонних организаций и т.п.);

- прочие расходы;

- увеличение стоимости основных средств (приобретение инвентаря, оргтехники, звукового и светового оборудования, мебели).

7. Перечень услуг, оказываемых на платной основе

- Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (для всех категорий населения);

- Публичный показ кино видеофильмов;

- Проведение занятий в кружках, студиях, на курсах;

- Разработка сценариев и подбор сценарных материалов;

- Организация и проведение гражданских, семейных обрядов, свадеб, выпускных вечеров, юбилеев предприятий и отдельных граждан, корпоративных праздников;

- Организация и проведение выставок (фотовыставок), художественных салонов, выставок-продаж работ самодеятельных мастеров декоративно-прикладного искусства, участников клубных формирований, товаров народного потребления;

- Подбор и запись музыкальных материалов на носитель заказчика;

- Монтаж и запись видеофильма;

- Услуги студий звукозаписи;

- Оказание поздравительных услуг на дому;